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Донор – 1993 жылы дүниеге келген 
пациенттің туысы. Тоғыз жылдан бері 
бауыр циррозы дертіне шалдығып, емi 
нәтижесіз болған науқас үшін бұл көп
тен күткен қуаныш. Көпбейінді облыс
тық ауруханадағы он сағатқа созылған 
ота сәттi аяқталды. Бүгінде науқас 
есін жиды. Дәрігерлердің айтуынша, 
қа зіргі уақытта ем алушы бұрынғы 
өмі  рiне оралды десек болады, яғни 
ем делуге тәуелділiк, уақыт пен та мақ
тануға байланысты шектеулерден бо
сап, жұмыс істеуге және белсенді өмір 
салтын ұстануға толыққанды мүмкіндік 
алды. 

Жалағаштық профессор 
жетекшілік етті

Мұндай маңызды отаның Сыр 
өңі   рінде жасалуына А.Н.Сызғанов 
атын   дағы Ұлттық ғылыми хирургия 
ор та  лығының басқарма төрағасы, 
ме    дицина ғылымдарының докторы, 
про  фессор, жоғары санатты дәрігер 
жа  ла ғаштық Болатбек Баймаханов же
тек шілік ететін трансплантологтар қол
дау білдірiп, арнайы келді.

Өз ісінің білікті маманы Болатбек 
Бимен діұлын елқауым алтын қолды 
дәрiгер ретінде құрметтейді. Жала
ғаш тық ғалым көптеген шет елдерде 
өзінің баяндамаларын жасаған. Оның 
жетекшілігімен ондаған кандидаттық 
және докторлық диссертациялар қор 
ғалды. 300ден астам ғылымитәжі
рибелік мақаланың авторы, өнер та быс 
бойынша 45 патентке ие. 

Нә рес телерге де күрделі оталар 
жа сап, шақалақтардың жақсы өмір сү
руіне жәрдем берген. Болатбек Бимен
діұлының кәсібилігінің арқасында өмір 
мен өлім арасында арпалысқан қан
шама науқас азаматтар шет елдерге 
сабылмай, дертіне дауа тапты. Абзал 
жан «Құрмет» орденімен, «Қазақстан 
Республикасының тәуелсіздігіне 10 
жыл», «Астананың 10 жылдығы» ме
даль  дарымен, «Денсаулық сақтау ісінің 
үздігі» төсбелгісімен марапатталған.  

Айта кетейік, көпбейінді облыстық 
аурухана дәрігерлері де отаға қа ты
сып, тәжірибе алмасты. Бауыр ауыс

тыру отасы алдағы жылдары да жал
ғастырылмақ. Бүгінде об лыста 16 адам 
бауыр трансп ланта циясын жасатқан. 
Олардың денсаулығы жақсы. 

Өлім-жітім 10,5 пайызға 
төмендеген

Жалпы Сыр медицинасында серпін 
бар. Салаға көрсетілген қолдаудың 
арқасында аймақта жалпы өлімжітім 
азайып, аурушаңдық төмендеген. Об
лыстық денсаулық сақтау бас қар
масының мәліметінше, жалпы өлім 
көрсеткіші 4, туберкулезден ауру шаң
дық көрсеткіші 5,5, қатерлі ісік терден 
өлімжітім көрсеткіші 4,4, жүрек
қанайналым жүйесінен өлімжітім көр
сеткіші 10,5 пайызға төмендеген. Күті
летін өмір сүрудің орташа ұзақтығы 
облыс бойынша 74,6ға жетті.

27 медициналық 
нысан салынды

Былтыр сала бюджеті 146 млрд 200 
млн теңгеден асып түсті. «Ауылдық 
денсаулық сақтауды жаңғырту» ұлттық 
жобасы аясында барлық ауданда 10 
млрд 200 млн теңгеге 27 медициналық 
нысан салынды. Сондайақ жылына 
10 мың адамға дейін қызмет көрсетуге 
мүмкіндігі бар жаңа «Қан орталығы», ана 
мен бала өмірін қорғау үшін көпбейінді 
облыстық аурухана базасында 70 
орындық перинаталдық бөлім ашылды 
және жаңа МРТ аппараты іске қосылды. 

1300-ден астам тұрғын 
онколог кеңесін алды

Аймақ медицинасын дамытуға бюд
жеттен тыс ресурстар да тартылған. 
«Қазақстан халқына» қоғамдық қоры 
екі жылда өңірдің денсаулық сақтау 
саласына 2 млрд теңгеден астам қаржы 
бағыттады. Бұл қаржыға облыстық 
балалар ауруханасы базасында «Қам
қорлық» реабилитация орталығы 
ашылып, аса қымбат дәрідәрмек 
алынды. Қор облыстық онкология орта
лығына 1 млрд 100 млн теңге тұратын 

онкологиялық скрининг жүргізуге ар
налған жылжымалы медициналық ке
шенді сыйға тартты. Мұндай кешен рес
публиканың 3 өңірінде ғана бар. Бүгінде 
жылжымалы кешен облыстың шалғай 
елді мекендерін аралап, 1300ден астам 
тұрғын онколог кеңесін алды. Әрі қарай 
да аймақ тұрғын да рына медициналық 
көмек беруді жалғастырады.

57 жас маман 
жұмысқа орналасты

Бұдан бөлек 57 жас маман өңірге 
жұмысқа орналасып, олардың 40 
пайызы елді мекендерге жолданды. 
Ха лыққа сапалы медициналық қызмет 
көрсету үшін мамандар біліктілігін 
арттыру назардан тыс қалған емес. 
Биыл 10 реаниматолог және 5 кардиолог 
маман Түркия еліндегі жетекші ме
дициналық ұйым – «Мемориал» кли
никасында білім жетілдірді. 

11 жедел-жәрдем 
автокөлігі табысталды

Жалағаш ауданының денсаулық 
сақтау саласында да оң өзгерістер 
бар. Типтік үлгідегі жаңа аурухана, 
жаңа емхана аудан тұрғындарының 
ден      саулығын жақсартуға оң ықпал 
етуде. 2023 жылы «Ауылда денсаулық 
сақ   тауды жаңғырту» ұлттық жобасы 
аясында республикалық бюджеттен 
752,8 млн теңге бөлініп, Мырзабай 
ахун және Аламесек ауылдарында дә
рі  герлік амбулаториялар ел игілігіне 
пай далануға берілді. 

Биыл да Ұлттық жоба аясында 
Қаракеткен ауылында жалпы құны 
388,7 млн теңгені құрайтын типтік жо
бадағы жаңа дәрігерлік амбулатория 
ел игілігіне табысталатын болады. 
Сон дайақ облыс әкімінің қолдауымен 
ау дандағы денсаулық сақтау саласы 
биыл 11 жеделжәрдем автокөлігімен 
толықты.

Жандос ЖАЗКЕН

Сыр медицинасы
һәм жаңа деңгей

Сыр медицинасы жаңа деңгейге көтерілді. Өйткені 
аймағымызда алғаш рет бауыр ауыстыру отасы 
жасалды. Заманауи хирургияда донорлық бауырды сәтті 
трансплантациялау созылмалы, асқынған ауруы бар 
науқастарды қалпына келтіріп, олардың толықтай медициналық 
және әлеуметтік оңалуын қамтамасыз етеді. Жалпы науқас 2016 
жылдан бері бауыр циррозы дертімен есепте тұрған. Дегенмен 
алған емі нәтиже көрсетпеген. 

Ұрпақтарын ерте жастан ең бек
ке баулып өсірген Өмірсерік Сар
балаев 1952 жылы Жаңаталап 
ауы лында дүниеге келіп, ауыл ша
руашылық саласының дамуына 
өзін дік үлес қосып, саналы ғұмы
рында елге елеулі қызмет еткен. Ол 
Отан аллдындағы әскери борышын 
Германия мемлекетінде атқарған. 
Ең алғашқы еңбек жолын 1973 жылы 
ауыл шаруашылығы саласында 
күрішші болып бастап, көлік 

жүргізушісі, өнім бригадирі, механик 
қызметтерін абыроймен атқарып 
зейнетке шыққан. Ол туған жерінің 
игілігі үшін ерен еңбек етіп, ауылдың 
дамуына сүбелі үлес қосқан. Ал 
бұл отбасының ақжаулықты анасы 
Несібелі Берімова еңбек ардагері, 
күміс алқа иегері. 1956 жылы 
Жалағашта дүниеге келген анамыз 
1973 жылы орта мектепті бітіріп, 
ауыл шаруашылығы саласында 
күріш егіп, егін алқабында да өзін

дік қолтаңбасын қалдырған. 1979
1982 жылдары халық депу тат та ры 
Жалағаш аудандық кеңесіне де путат 
болып сайланған. 2010 жылы «Күміс 
алқа» иегері атанып, қа зіргі таңда 
ауылдық клуб жаны нан құрылған 
«Асыл әжелер» ан самбльінің белді 
мүшесі. 

Ол бүгінге дейін бірнеше рет 
аудан әкімінің алғыс хатын иеленіп, 
об лыстық «Бибі – Ана» атты ел ана
лары арасында өтетін бай қауда  ІІІ 

Өнегемен өрбіген әулет

Ауданымызда өнегелі ісімен жас ұрпаққа үлгі болып отырған отбасылар көп. 
Солардың бірі – Жаңаталап ауылындағы Сарбалаевтар отбасы. Балаларының 
бойына ұлттық салт-дәстүр, әдет-ғұрып құндылықтарын дарытып келе жатқан бұл 
мерейлі отбасы бүгінде 6 баладан, 22 немере, 6 шөбере өрбіткен өнегелі әулет. Кеше 
аядай ғана ауылда қоғам ісіне белсене араласып, салиқалы ұрпақ тәрбиелеп отырған 
Сарбалаевтар әулетінің қара шаңырағына аялдадық.

дәрежелі дипломмен мара пат талған. 
«Ұяда не көрсең, ұшқанда соны 

ілерсің» деген мақал текке ай тыл
маса керек. Атаанасының жас кү
ні нен адал маңдай терімен еңбек 
еткенін көріп өскен ұлқыздары бү
гінде олардың сара жолын жал ғап, 
жас буынға сапалы білім беруде 
күшжігерін сарп етсе, енді бір кә
сіпкерлік саласының дамуына бет 
бұрып, кәсібінің көкжиегін кеңейткен. 

– 3 қыз, 3 ұлым бар. Әрқайсысы 
өз шаңырағының түтінін түтетіп, 
әр салада қызмет етіп, еліміздің 
дамуына өз үлестерін қосып жүр. 
Балаларыммен мақтанамын. Мен 
үшін нағыз бақыт – балаларымның 
амандығы, немерелерім мен шө
бе релерімнің риясыз күлкісі. Олар 
ержетіп, ел ағасы жасына жетсе де, 
атаана үшін қашан да бала болып 
қала бермек. «Өз балаңды өскенше, 
немеренді өлгенше бағасың» демек
ші, қазір тәтті немерелешөбе ре
лерімнің қызығына тоймай, олардың 
әр жетістігіне қуанып, тілеулес бо
лып отырмыз, – дейді Өмірсерік 
Сарбалаев. 

Иә, қазыналы қарттармыз ша
ңы рақтың қазығы болса, өсіпөн
ген ұрпақ – сол әулеттің баға 
жетпес байлығы. Үлкенге құрмет, 
кі шіге ізет көрсетіп, туғантуыс, 
досжаранға сыйлы болған Сар
ба лаевтар отбасы былтыр «Пара
сатты отбасы – 2024» ұлттық 
бай қауының аудандық кезеңінде 
«Өнерлі отбасы» номинациясны ие
ленген болатын. Сондайақ «Жаңа 
Қазақстан» республикалық ин но ва
циялық орталығының ұйымдас ты
руымен өткен «Өнегелі отбасы» атты 
патриоттық байқауында же ңім паз 
атанып, кеуделеріне арнайы төсбелгі 
таққан.

– Атаңмен отасқаныма 52 жыл 
болды. Ұлқыздарымызды қата ры
нан кем қылмай жеткізу үшін, кү

ріште егіп, егін де ектік. «Қо лымнан 
келмейді» деп қарап отырмадық. 
Білмегенімізді үйреніп, білгенімізді 
өзімізден кейін жастар ға көрсетіп 
келеміз. 49 жа сымнан бері ауылдық 
«Асыл әжелер» ан сам б лін  де өнер 
көрсетіп келемін. Тек ән айтып қана 
қой май, тағылымы мол шараларда 
жас тар мен кездесіп, қол өнермен де 
ай на лысамын, – дей ді Несібелі Бе
рімова. 

Иә, қара шаңырақтың есігіне 
ең семіз енгеннен ерекше киізге 
көзіміз түсті. Несібелі апамыздың 
айтуынша, бұл «тұс киіз» деп ата
лады. Бөлме қабырғасын сәндеуге 
арналған қазақтың ұлттық қол
өнері, төсектің тұсына ұста латын 
болғандықтан «тұс киіз» деп атал
ған. Тарихы терең тұс киізді тігу 
сиреп бара жатқандықтан, оны 
көбіне тек музейлерден ғана кездес
тіруге болады. Ал Несібелі апамыз 
бүгінде енесінен үйренген қолөнердің 

құндылығын жоғалтпай, әлі күнге 
дейін үйіне тұтып, жас буынға 
дәріптеп, жасалу жолын көрсетіп 
келеді. Мұнан бөлек апамыздың 
өз қолынан шыққан жас келінге 
арнап тұтатын шымылдығымен де 
таныстық. Ең алғаш үлкен ұлы үй
ле генде пайдаланған шымыл дығын 
бүгінге дейін сақтап келуінің себебі, 
немелері шаңырақ көтергенде де 
осы шымылдықты қолданғысы 
келетінін жет кізді. Қолы қалт етсе, 
қолөнермен айналысқанды жаны 
сүйетін кейіп керіміз келіндеріне 
білгенін үйретіп, балаларына дұрыс 
бағытбағдар беруде. 

Берекебірлігі мығым, өмір 
жолын өнегемен өрген отбасының 
бүгінгі тынысы осы. Олар салған 
сара жолы жас ұрпаққа қашан да 
үлгіөнеге. Сұқбат барысында бүгінгі 
сапарымыздан осындай ой түйдік. 

Ақтоты ЕРЖАНҚЫЗЫ

Осы орайда аймақ басшысы Нұрлыбек Нәлібаев
тың тапсырмасымен облыстық мәслихат төрағасы 
Мұрат Тлеуімбетов, облыс әкімінің орынбасары Бахыт 
Жаханов және жауапты сала басшылары аудандағы 
құрылыс нысандарына барды. Алдымен Жалағаш 
кентінің орталығынан бой көтерген «Руханият» ор
талығы құрылысымен танысып, мердігер мекемеге 
тиісті тапсырмалар берді. 

Сонымен қатар Таң ауылындағы 3 өнеркәсіптік 
қойма, 2 пәтерлі 10 тұрғын үйдің құрылыстарын сапалы 
аяқтау қажеттігін жеткізді. Ауылдық мәдениет үйінің 
ғимаратына күрделі жөндеу жұмыстары жүргізілуде, 
құрылыс нысанындағы бар лық жұмыс жоспарға сай 
болуын қатаң бақылау тапсырылды.

Жалпы былтыр ауданда бірқатар жарқын жобалар 
жүзеге асқанына куәміз. Мәселен, былтыр ауданның 
85 жылдық мерейтойы мен «Жалағаш жаршысы» га
зетінің 90 жылдығы кең көлемде аталып өтті. Сондай
ақ ауданымыз агроөнеркәсіп кешенін дамытуда ең 
жоғары көрсеткіштерге қол жеткізгені үшін «Үздік 
аудан» номинациясын иеленді. Жолдар жаңартылып, 
әлеуметтікэкономикалық маңызы бар мәселелер 
шешімін тапты. Ауданның бюджеті 12 млрд 215 млн 
теңгеге жетіп, 44 жобаны іске асыруға 8,1 млрд теңге 
бөлінді.

«ЖЖ» ақпарат

Сапа бақылауда
болуы тиіс 

Соңғы жылдары Президент, Үкімет, 
аймақ басшысының қолдауымен және 
бірлескен жұмыстың нәтижесінде 
ауданда ауқымды жобалар жүзеге 
асып, тіректі салаларда серпінді 
қадамдар жасалды. Ауданда барлық 
макроэкономикалық көрсеткіштер 
бойынша оң динамика қалыптасып, 
облыста алдыңғы қатардан көріндік.
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Ол пневмония, бронхит, энцефалит 
сияқты асқынулармен қауіпті. Меди
циналық көмекке кеш жүгінгенде және 
қызылшамен қатар басқа аурулар 
болған жағдайда бұл асқынулар өлімге 
әкелуі мүмкін. Катаральды құбы лыс
тар мен, яғни қызба, бас ауруы, әл
сіз дікпен аурудың алғашқы бел гілері 
пайда болады. Бөртпе пайда болған 
кезде дәрігермен кеңесіп, оның барлық 
ұсы нымдарын орындау керек. Қызылша 
ауруы бастапқы кезеңде суық тию 
сияқ ты көрінуі мүмкін, сондықтан дәрі
герге уақытылы барған жөн. Жіті респи
раторлық аурулардың белгілері бар 
балаларды мектепке дейінгі ұйымдар 
мен мектепке жібермеген абзал.

– Қызылшадан ең тиімді қорғану 
жолы – уақытылы вакцинация. Ол Ұлт
тық екпелер күнтізбесіне енгізілген, 
сон дықтан екпе тегін жүргізіледі. Вак
цинация үшін қызылшаға қарсы қауіпсіз 
және тиімді вакцина қызамық пен 
паротитке қарсы компонентпен қоса 
қол данылады. Негізінен дертті ден дет
пеудің тиімді жол вакцина қабылдау 
болып табылады. Сондықтан халық 
мамандардың кеңесіне құлақ асса 
дейміз. Өздеріңіз көріп отырғандай, 
уақыт өткен сайын елімізде ахуал күр
де леніп келеді. Бұған мамандар ғана 
емес, қарапайым халық та бейжай 
қара мауы керек, – дейді аудандық сани
тариялықэпидемиологиялық бақылау 
басқармасының басшысы Гүлзираш 
Айымбетова

Аймақта 1557 
жағдай нақтыланған

Статистикаға сүйенсек, өткен жылы 
облыста лабораториялық зерттеу нә
ти жесімен қызылша ауруының 1 557 
жағдайы нақтыланған. Олардың 1364
і 14 жасқа дейінгі балалар арасында 
анық талды. Оның ішінде 365і бір жасқа 
толмаған сәбилер. Ересек тұрғындар 
арасынан 193 науқас тіркелген.

Мамандардың аутынша, облыстағы 
қызылша бойынша эпидемиологиялық 
ахуал тұрақты. Аурушаңдық көрсеткіші 
айтарлықтай төмендеген. Сондай
ақ ауырғандардың басым бөлігі екпе 
алмағаны белгілі болған. Олардың 
саны жалпы сырқаттанушылықтың 72 
пайызын құрайды. 

Негізгі себептеріне медициналық 
қарсы көрсетілімдерге байланысты егі
летін жасқа жетпеген, вакцинациядан 
бас тарту, жоспарлы вакцина алуға тиісті 
мерзімде негізсіз себептермен келмеу 
секілді жағдайлар жатады. Сондай
ақ 180 науқастың қызылшаға қарсы 
иммундық мәртебесі белгісіз екендігі 
анықталған. Оған қоса кейбір науқастар 
қызылшаға қарсы екпенің толық курсын 
алмаған. Салдарынан ауруды жұқтырып 
алу дерегі тіркелген. 

Ауырғандардың 57 пайызы 
1 жасқа толмаған сәбилер

Ауданда былтыр қызылшамен ауыр
ған 22 жағдай орын алған. Ауыр ғандар
дың 63 пайызы балалардың үлесіне 
тиесілі. Оның ішінде 57 пайызы 1 жасқа 
толмаған сәбилер болса, 17і уақытылы 
екпе алмағандар болып табылады. 
Бүгінде қызылша, қызамық, паротитке 
қарсы міндетті профилактикалық екпе 
оңтайлы деңгейде, яғни 95 пайыздан 
төмен емес көрсеткіште орындалуда.

Ауырғандардың ішінде екпе алған 
науқастар да бар, алайда маманның 
айтуынша, олар қызылшаға қарсы 
екпенің толық курсын алмаған, тек 
1 дозасын алған, яғни ағзада толық 
иммунитет қалыптаспағандар арасынан 
ауруды жұқтырып алу деректері орын 
алып отыр. Аудан көлемінде қызылша 
ауруының алдын алу мақсатында тұр
ғындар арасында санитариялық ағар ту 
шаралары жүргізілуде.

Балаларға 12 айлығынан 
екпе алуға рұқсат етілген

Инфекция көзі – ауру адам. Инкуба
циялық кезеңнің 2інші күні, бөртпелер 
шыққаннан кейінгі 4 күнге дейін қауіпті. 
Ал 5інші күнгі бөртпелері бар адам 
ауруды жұқтырмайды деп саналады. 
Бұл аурумен ауырып жа зылған адам 

өмір бойы иммунитетін сақтайды. Ал 
ауырған ана лардан туған балалар 3 
айға дейін бұл ауруға шал дықпайды, 
өйткені осы аралықта олар дың қанында 
аналық антиденелер сақталады.

Егілмеген адамдар қызылшаны жұқ
тыруға бейім болады және өзінің өмі
рінде кез келген жаста ауырып қалуы 
мүмкін. Инкубациялық кезеңі жұқтыр
ғаннан кейін бірінші белгілері пайда 
болғанға дейін, яғни 7 күннен 14 күнге 
дейін созылады. Есте сақтайтын ең 
маңызды жайт, ауру бөртпе шығудан 
басталмайды, ол суық тию белгілерімен 
басталады. Яғни дене қызуының 3840 
градусқа көтерілуі, әлсіздік, тәбеттің 
болмауы, құрғақ жөтел, мұрынның бітуі. 
Кейінірек конъюктивит (көздің шырышты 
қабығының қабынуы), сонымен қатар 
беттің шырышты қабығында ұсақ ақ 
дақ тар пайда болады.

Түтеп келгенде қызылшаның алдын 
алудың ең тиімді әдісі вакцинация бо
лып табылады. Қы зыл шаға қарсы егу 
– вирусты жасанды жолмен тоқтату, 
нә тижесінде ағза өзін қор ғайтын имму
нитет жасайды. Ең ал ғашқы вак ци
нацияны балаларға 12 ай лығында, 
екіншісін 6 жаста жасалады. Егу тұрақты 
қор ғанысты тудырады. Мына жайтты 
ескерген жөн, жоспарлы ек педен бас 
тарту тек өзіңіздің ғана емес, басқа да 
ба лалардың өміріне қауіп төндіреді.

Ж.АРЫН

Қызылшадан екпе ғана қорғайды
Қазіргі таңда қоғамда 

қызылша ауруы үрей 
тудырып тұр. Жалпы 
қызылша – қызба, 
интоксикация, дақты-
папулалы бөртпе, 
энантема, конъюнктива 
және жоғары тыныс 
жолдарының 
зақымдалуымен 
сипатталатын жедел 
вирустық инфекциялық 
ауру. Ол адамға 
ауа тамшыларымен 
жөтелгенде, түшкіргенде, 
сөйлескенде жұғады. 
Қызылшамен ауыратын 
адаммен тіпті қысқа уақыт 
қарым-қатынаста болған 
жағдайда екпе алмаған 
адамдардың дертті 
жұқтыру қаупі өте жоғары.

Күн тәртібіне сәйкес, облыстық жұмысшы топ 
мем ле кет тік қолдау бағдарламаларын кеңінен 
тарқатып, аудан бойынша егін және мал шаруа
шылығымен айна лысатын ша руа және фермер 
қожалық басшыларымен пікір алмасты.

Жалпы аудан бойынша биыл 36780 гектарға егу 
жоспарланған. Осы орайда егіс науқанын ойдағыдай 
өткізу үшін әлі де дайындық жұмыстарын пысықтап, 
көктемгі дала жұ мыстарын оңтайлы мерзім 
ішінде жүргізуді қамтамасыз ету үшін қолда бар 
техникаларды толық дайындыққа келтіріп, барынша 
пайдалану ескертілді.

Сонымен қатар барлық су нысанын толық 
дайын дыққа келтіруді, су жолдарын тазалау, 
оның ішінде егіске қажетті тұқымдар, минералдық 
тыңайтқыштар, гербицидтер және дизель отынымен 
дер кезінде қамтамасыз етуді де басты назарда 
ұстау қажеттігі айтылды.

Айта кетейік, былтыр өңір диқандары күріштен 
ре корд тық өнім жинап, аймақта «Үздік аудан» 
атанды. Нақ тырақ тоқталсақ, аудан бойынша 37 
218 гектар алқапқа егін егіліп, нәтижесінде 19800 
гектар күріш жиналды. Кү ріштің әр гектарынан 60,5 
центнерден, барлығы 1197900 цн өнім жиналған. 

«ЖЖ» ақпарат

Науқанға дайындық 
пысықталды

Ауыл шаруашылығы тауарын 
өндірушілеріне 2025 жылғы 
мемлекеттік қолдау бағдарламалары 
бойынша түсіндірме жұмыстары 
жүргізілді. Мәжіліске облыстық ауыл 
шаруашылығы және жер қатынастары 
басқармасының басшысы Талғат 
Дүйсебаев төрағалық етті.

Жастарға арналған 
120-дан аса шара өткен

Ауданда 14 пен 35 жас аралығында 
10 866 жас тіркелген. Оның ішінде 5902
сі ер азаматтар, 4964і әйел. «Жастар 
Рухы» жастар қанаты аудандық 
бөлімшесінің партия мүшелерінің 
саны – 665. Былтыр «Жастар Рухы» 
жастар қанаты бөлімшесінің ұйым
дас тыруымен 120дан аса шара 
өткізілген. Өздеріңізге белгілі, жайдар
ман ойындарының аудандық лигасы 
дәстүрлі түрде өткізіліп келеді. Был
тыр аудандық мәдениет үйінде 
Жалағаш ауданы әкімінің жүлдесіне 
арналған республикалық жайдарман 
сайысы өтті. Республикалық жайдар
ман ойынында еліміздің басқа өңір
лерінен келген 13 команда бақ сынап, 
жеңімпаздарға аудан әкімінің алғысы 
мен қаржылай сыйақысы табысталды.

Сондайақ Тасбөгет кенті әкімінің 
кубогіне арналған ойында аудан аты
нан қатысқан «Дәуімбай» құрамасы 
Тасбөгет кенті әкімі кубогының ие

гері атанып, облыстық «Bastau Liga» 
ойынында және «Сыр лигасы» жоба
сында үздік үштікті түйіндеген.  

«Ұлттық мұра» партиялық жобасы 
аясында 22 наурыз – Ұлыстың ұлы 
күніне орай спорттық сайыс өткізілген. 
Дәл осы жоба аясында ауданның 85 
жылдығына орай «Ақтерек» сауық
тыру лагерінде «Ауылға барам» жо
басы өткізілді. Жоба барысында ұмыт 
бо лған дәстүрлеріміз дәріптеліп, 
ұлттық ойындар қайта жаңғырды. 

– Шараға 20ға жуық жас қатысты. 
Оның ішінде өзге ұлт өкілдері де бар. 
Аудан белсенділерін ауылдың тыныс
тіршілігімен таныстарып, еңбекке бау
лу мақсатында өткізілген шара да 
еразаматтар жағы қой сойып, оны 
жі лік теуді үйренді. Жасыратыны жоқ, 
қазіргі жастардың басым көпшілігі 
мал сою әдебі мен табаққа тар ты лу 
тәртібін біле бермейді. Жоба ба ры
сында осы олқылықтың орны толты
рылды. Ал бойжеткендер шоққа таба 
нан жауып, айран пісіп, бауырсақ 
қуырды, – дейді Асхат Ғалымжанұлы. 

Сонымен қатар 12 тамыз – Ха
лық аралық жастар күніне орай пар
тия лық жоба аясында апталық шара 
ұйымдастырылған. 

Атап айт сақ, тазалық акциялары, 
«Мүмкін дік тер алаңы» кеңес беру жұ
мыс  тары, ашық аспан астында кино 
көрсетілім,  «Денсаулық – зор бай  
лық» тақы рыбы аясында ашық есік 
күні, интел лектуалды сайыс, «Түн гі 
кітап хана» акциясы, «Игі істер» ма
рафоны, «Қа зақстан жастары» тақы
рыбында жас тар арасында пікірталас, 
«ҚОРҒАН 24» жастарға ақпараттық 
рейд, аудан әкімінің белсенді жас
тармен кездесуі және «Жастармен 
бірге» мерекелік галаконцерт өткен. 

Мемлекет басшысы Қасым
Жомарт Тоқаевтың жарлығымен 
2025 жыл «Жұмысшы мамандықтар» 
жылы деп жарияланды. Осы орайда, 
кент және Бұқарбай батыр ауылдық 
округінде кәсіппен айна лысып жатқан 
ерекше кәсіп иелерін жастарға 
насихаттау жұмысы тұрақты жүргізіп 
келеді. 

Айта кетейік, «Жастар рухы» 
жастар қанатының назарынан сту
денттер де тыс қалған емес. Олар
дың мамандыққа деген қызығу шы
лықтарын арттырып, ше бер лікке 
тәр биелеу мақсатында ау дандық ин
дус триалдыаграрлық кол леджінде 
«Үздік жас аспаз» байқауы өткізілген. 
Бай қауға колледждің «Ас пазшы» ма
ман дығы бойынша білім алып жатқан 
студент тері қатысып, шара соңы 
«Жұмысшы мамандықтар» көрме
сімен қорытындыланған.  

Жыл басынан бері партиялық жо
балар аясында аудан жастарының 
қатысуымен тал егу, тазалық акция
лары, түнгі рейд, кеңес беру жұ
мыстары, кездесулер, семинартре 
нингтер, интеллектуалды са   йыс тар, 
мәдениспорттық шаралар, кино
көр сетілімдер тұрақ ты түрде ұйым
дастырылып ке леді. На ша қорлықтың, 
зорлықзомбы лықтың, құқық бұзу шы
лықтың алдын алу ба ғытында да түрлі 
әлеуметтік бейне роликтер түсірілген.

Волонтерлік қызмет көрсету бо
йынша «Jalyndy jas» еріктілер мек те
бі нің жұмысы жыл санап өз маңыз
дылығын көрсетуде. Бүгінгі күнге дейін 
еріктілер азаматтық бастамаларды 
қолдау орталығының бастамашыл 
топ тарды және еріктілерді қолдауға 
ар налған шағын гранттарын жеңіп 
алу арқылы аудан жастары түрлі жо
баларды жүзеге асыруда.

2024 жылы «Zhas Project» жобасы 
бойынша 1 жұмыссыз жас 1 млн тг 
көлемінде грант иегері атанып, Таң 
ауылында «Монитор» компьютерлік 
сауаттылық жобасын жүзеге асыруда. 
Осы бағыттағы гранттарға жастарды 
қатыстыру жұмыстары тұрақты 
жүргізіліп ке леді. Сондайақ жыл 
соңында өз саласының үз діктері 
аудан әкімінің «Жалын» жас тар 
сыйлығын иеленіп,  белсенді жас тар 
марапат төрінен көрінді.

20,9 млн теңгені құрайтын 
5 жоба қаржыландырылды

Былтыр тіркелген шағын және орта 
кәсіпкерлік субъектілерінің саны 2972. 
Оның ішінде 1464і дара кәсіпкер, 
235і заңды тұлға, 1273і шаруа 
және фермер қожалықтары. Яғни 42 
пайызын 1835 жас аралығындағы жас 
кәсіпкерлер құрап отыр. Мемлекеттік 
және өңірлік бағдарламалар аясында 
шағын және орта кәсіпті бастау не
месе жұмыс істеп тұрған кәсібін әрі 
қарай дамыту бағытында 4 млрд 
928,4 млн теңгені құрайтын 187 жоба 
қаржыландырылған. Оның ішінде 21
35 жасқа дейінгі жастар арасында  
«Байқоңыр» ӘКК» ҰК» АҚ арқылы 
«Ауыл Аманаты» бағдарламасы ая
сында 2,5 пайыздық жеңілдетілген 

не сиемен 20,9 млн теңгені құрайтын 
5 жоба мақұлданса, 1 жоба 3,1 млн 
теңгеге қаржыландырылып, 35 млн 
теңгені құрайтын әр түрлі бағыт 
бойынша 6 жоба «amanatnesie.kz» 
цифр лық платформасына енгізілген. 

Ал «Аграрлы несие корпорациясы» 
АҚ арқылы жастар кәсіпкерлігін 
бас тау немесе кәсібінің көкжиегін 
кеңейту бағытында аудан бойынша 
жеңілдетілген 2,5 пайыздық несие 
алушылар пулы жасақталды.

Жастарға жол 
ашатын жобалар

– Биыл жастардың рухани, шығар
машылық және әлеуметтік дамуына 
ықпал етіп, білім алу, мәдениспорттық 
ісшараларға қатыстыру, кәсіпкерлік 
дағдыларын дамыту бағытында іс
шаралар ұйымдастырылатын бо ла
ды. «Жалағаш құрамасы» жайдар ман 
тобының республикалық ойын дарға 
шығуына ықпал жасалмақ. 

Сон дайақ жұмысшы мамандықтар 
жылы аясында еңбек нарығындағы 
жұ мыс шы мамандықтарын дамыту, 
жас тарды осы салаларға тарту және 
өн  дірістік дағдыларды арттыру мақ
са тында кент және ауылдық округ
терде кездесулер ұйымдастыру және 
дәріптеу жұмыстары жүргізіледі. Ал 
«Ардагерлерді ардақтайық» партия 
лық жобасы аясында 9 мамыр – 
Жеңіс тің 80 жылдығына орай тыл 
ар дагерлеріне құттықтау хат табыс
талып, ерікті жастардың қатысуымен 
қажетті көмек көрсетіледі, – дейді 
Асхат Ахметжамиев. 

Мұнан бөлек, NEET санатындағы 
жастардың үлесін төмендету, проба
ция санатында тұрған жастармен 

спорт тық сайыс, семинартренингтер 
өткізуде бір жолға қойылмақ. Жастар 
арасында құқықбұзушылықтың ал
дын алу, суға түсу маусымындағы 
қауіпсіздік шаралары, салауатты 
өмір ді қалыптастыру, ұлттық құнды
лықтарды дәріптеу бағытында ро
ликтер түсіріліп, түрлі форматта 
тре  нингтер де кеңінен өткізілмек. Ал 
«Бақытты отбасы» партиялық жобасы 
аясында жас әкелердің қоғамдағы 
рөлін арттыру мақсатында «Жас 
әкелер» форумын өткізіп, елімізге та
нымал отбасылық спикерлерді қатыс
тыру арқылы әке мен отбасы туралы 
ісшаралар өткізу қолға алынбақ. 

Кездесу барысында «Amanat» 
партиясы Қызылорда облыс тық фи 
лиа лының төрағасы Алмас бек Ес ма
ханов аудан жаста рына өзі жү ріп өткен 
еңбек жолын дағы қиыншы лықтары 
мен қызықшы лықтарын баяндап, 
жас тарды еңбекке, ғылымға, білімге 
құштар болуға шақырды.

– Болашақ – білімді жастардың 
қо лында. Барлықтарыңыз бірбір 
үй дің үмітін арқалаған жассыздар. 
Атааналарыңыз сіздер оқысын деп 
күн дізтүні тынбай жұмыс істеді. Енді 
сіздер барлық мүмкіндікті дұ рыс 
пайдаланып, білімге құштар болу
ла рыңыз керек. «Өзге тілдің бәрін 
біл, өз тіліңді құрметте» демекші, тіл 
үйрену ешқашанда артықтық етпейді. 
Өз тілімізді құрметтеп, айбынын ас
қақтата жүріп, өзге тілді де үйре ні
ңіздер. Әрқашан ізденіс үстінде жү
ріп, жаңа бастама, жаңа қадамнан 
қорықпаңыздар, – деді А.Есмаханов. 

Ақтоты БҮРКІТБАЙ

Жастар жетістігі 
жаңашылдыққа жетелейді

«Amanat» партиясы Жалағаш аудандық филиалының мәжіліс залында «Amanat» партиясы 
облыстық филиалының төрағасы Алмасбек Есмаханов ауданымыздың белсенді, жалынды 
жастарымен кездесті. Аталған шара да аудандық «Жастар рухы» Жастар қанатының жетекшісі 
Асхат Ахметжамиев былтыр атқарылған жұмыстарының есебі мен 2025 жылға арналған жұмыс 
жоспары туралы баяндама жасады.
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Сақтансаң, сақтайды

Құқық
Ұлы Жеңіске – 80 жыл

Облыстық "Сыр бойы" газеті 1929 жылдың 1 шіл
десінен шығады. Газет форматы А2, Д2. Бірінші және 
соңғы беттер түрлітүсті. Шығарылымы аптасына үш рет: 
сейсенбі, бейсенбі, сенбі күндері. 

Таралымы – 23445 дана.  
Облыстық "Кызылординские вести" газеті 1930 

жылдың 1 қаңтарынан шығады. Газет форматы А2, Д2. 
Бірінші және соңғы беттер түрлітүсті. Шығарылымы 
аптасына үш рет: сейсенбі, бейсенбі, сенбі күндері. 

Таралымы – 6103 дана. 
Газеттің бір шаршы сантиметрінің құны облыстық 

"Сыр бойы" және "Кызылординские вести газеттерінде 
ҚҚС қоса есептегенде:

• бірінші түрлітүсті бетте орналастыру – 500 теңге;
• ішкі беттерде орналастыру – 250 теңге;
• ең соңғы түрлітүсті бетте – 300 теңге.
Республикалық "Ақмешіт жастары" газеті аптасына 1 

рет шығады: бейсенбі күні. Таралымы - 6829 дана. 
Бір шаршы сантиметрінің құны ҚҚС қоса есеп те-

генде:
• бірінші түрлітүсті бетте орналастыру – 250 теңге;
• ішкі беттерде орналастыру – 150 теңге;
• ең соңғы түрлітүсті бетте – 180 теңге.
Қалалық және аудандық газеттер бойынша: Қы

зылорда қалалық "Ақмешіт апталығы", Арал аудандық 
"Толқын", Қармақшы аудандық "Қармақшы таңы", Жа
лағаш аудандық "Жалағаш жаршысы", Сырдария ау дан
дық "Тіршілік тынысы", Шиелі аудандық "Өскен өңір", 
Жаңақорған аудандық "Жаңақорған тынысы" газетте рі
нің шығарылымы аптасына екі рет: сейсенбі, сенбі күндері.

Газеттердің таралымы – 2792 - 6081 дана аралығы.
Газеттің бір шаршы сантиметрінің құны қалалық және 

аудандық газеттеріне  ҚҚС қоса есептегенде:

• бірінші түрлітүсті бетте орналастыру – 250 теңге;
• ішкі беттерде орналастыру – 150 теңге;
• ең соңғы түрлітүсті бетте – 180 теңге.
Қазалы аудандық "Қазалы" газеті аптасына 2 рет 

шығады: сейсенбі, сенбі. Таралымы – 5115 дана.
Бір шаршы сантиметрінің құны ҚҚС қоса есептегенде 

– 140 теңге.
***

Облыстық "Сыр бойы", "Кызылординские вести" 
га зет терінің ақпараттық агенттіктеріне (сайт) үгіт мате
риалдарын орналастыру бойынша баға ұсынысы (ҚҚС 
қоса есептегенде): 

1. Пробелді қоса алғанда 3000 белгіге дейінгі мақала + 
3 фотоға дейін – 28000 теңге, әр қосымша белгіге 15 теңге 
қосылады, әр қосымша фото – 200 теңге. 

2. Баннер 200 х 1180 рх – 30000 теңге (1 апта);
400 х 800 рх – 25000 теңге (1 апта).
Instagram: Post (video, photo, reels) – 15000 теңге
Stories – 10000 теңге
TikTok: Video – 15000 теңге
Stories – 10000 теңге
Facebook: Post (video, photo) – 10000 теңге.
 ***
"Kyzylorda-news.kz" ақпараттық агенттігіне үгіт мате

риал дарын орналастыру бойынша баға ұсынысы (ҚҚС 
қоса есептегенде):

1. Пробелді қоса алғанда 3000 белгіге дейінгі мақала + 
3 фотоға дейін – 28000 теңге, әр қосымша белгіге 15 теңге 
қосылады, әр қосымша фото – 200 теңге. 

2. Баннер 200 х 1180 рх – 30000 теңге (1 апта);
400 х 800 рх – 25000 теңге (1 апта).
Instagram: Post (video, photo, reels) – 15000 теңге
Stories – 10000 теңге

TikTok: Video  15000 теңге
Stories – 10000 теңге
Facebook: Post (video, photo) – 10000 теңге.
 ***
Республикалық "Ақмешіт жастары", Қызылорда 

қалалық "Ақмешіт апталығы", Арал аудандық "Тол -
қын", Қазалы аудандық "Қазалы", Қармақшы аудан
дық "Қармақшы таңы", Жалағаш аудандық "Жалағаш 
жаршысы", Сырдария аудандық "Тіршілік тынысы", 
Шиелі аудандық "Өскен өңір", Жаңақорған аудандық 
"Жаңақорған тынысы" газеттерінің ақпараттық агент
тіктеріне (сайт) үгіт материалдарын орналастыру бойынша 
баға ұсынысы (ҚҚС қоса есептегенде): 

1. Пробелді қоса алғанда 3000 белгіге дейінгі мақала + 
3 фотоға дейін – 16800 теңге, әр қосымша белгіге 15 теңге 
қосылады, әр қосымша фото – 200 теңге. 

2. Баннер 200 х 1180 рх – 10000 теңге (1 апта);
400 х 800 рх – 8000 теңге (1 апта). 
TikTok: Video  10000 теңге
Stories – 8000 теңге
Facebook: Post (video, photo) – 10000 теңге.
Төлемі үгіт материалдарын орналастыру үшін жасалған 

келісімшарт бойынша ұсынған төлем шоты негізінде 5 
(бес) жұмыс күнде жүзеге асырылады. Демалыс және ме
реке күндерінен басқа шығарылымдарда жариялануына 
байланысты үгіт материалдарына тапсырыс 5 (бес) жұмыс 
күн бұрын алдын ала қабылданады. 

Мекен-жайымыз: Қызылорда қаласы, Бейбарыс 
Сұл тан көшесі, 4А (Назарбаев  Зияткерлік мектебінің 
жа нында). Жарнама бөлімі: 8 (7242) 70-00-52, ком му-
татор: 40-11-10 /1058/, e-mail: smjarnama@mail.ru

Ескерту: аудандық сайлау комиссиялары өз ауда-
нының газет редакцияларына хабарласады.

Қызылорда облысындағы барлық деңгейдегі сайлау науқандарына орай «Сыр медиа» ЖШС-на қарасты облыстық, 
республикалық, қалалық және аудандық газеттерде кандидаттар үшін сайлауалды үгіт материалдарын газет бетінде 

орналастыру бойынша 2025 жылға өз қызмет құнын ұсынады

XX ғасырдың екінші он жылдығының 
басында қарапайым шаруаның от
басында дүниге келген Сражадин 
өмірге құштар, қатарының алды бо
лып, Қармақшыдағы орта мектептің 
910 сыныптарын қатар оқып, мектепті 
жоғары бағамен бітіреді. Оның 
мектепте оқып жүргендегі алғырлығы 
мен пысықтығын  марқұм әкем үнемі 
айтып отыратын. 1938 жылы бұ рыңғы 
Мирзоян колхозы, қа зіргі Бұқар бай 
батыр ауылындағы «Нұрыш та баны» 
деген жерге еккен күріштен гекта ры
нан 37 центнер өнім алып, еңбек күнге 
7 килограмм күріш беріліп, мем ле
кетке астық тапсырудағы жоспары 
артығымен орындалып, шаруа шы
лықтың 17 колхозшысы Мәскеуге 
халық шаруашылығының көрмесіне 
баратын болдық. 

Бұрын соңды далаға ұзап шықпа
ған үлкен қалаларды көрмеген, 
бұйығы ауыл адамдарына, ел аста
на сына амансау барып қайту үлкен 
сын болды. Сонымен аудан бас
шыларының тапсырмасымен  заман 
талабына сай, костюм шалбар, бә
теңке, пальто сияқты киімдер алды
рылып, дайындық жұмыстары жүр гі
зілді. Ал баратын кісілерді Мәскеуге 
алып бару, көрмені аралату, оның 
мақ сатын түсіндіру, жүріптұру сияқ
ты жұмыстарға басшылық жасап, 
орысша білетін «бажақ» болатын 
адам табылмай, басшылар қиналды.  
Бұл жауапты жұмысты Қармақшыда 
9 сыныпта оқып жүрген Дүйсекеңнің 
баласы, менің інім Сражадинге аудан 
басшылары сеніп тапсырды. 

Сонымен Мәскеуге аттандық. Ара
мызда алпысты алқымдаған егде 
кісілерден бастап, жастар да, әйелдер 
де болды. Сражадин вагонда бәрімізді 
жинап алып, Мәскеудің тарихын, бара 
жатқан көрменің мақсатын, қалада 
қонақ үйде қалай жүріп тұруды, 
қоғамдық асханада тамақ ішуімізге 
дейін оқытып, түсіндірумен болды. 
Сондағы оның айтқаны «Біздер – қазақ 
ұлтының, Отанымыздың астанасы 
Мәс кеуге үлкен сенімге ие болып 
бара жатқан еңбек адамдарымыз. 
Сондықтан сол сенімге ие болуымыз 
керек» деп бойымызға күш қуат 
беріп отыратын. Мәскеуге де келдік. 
Қазан вокзалынан түстік. Халық иін 
тіреседі. Сражадин бәрімізді жинап, 
ажырап қалмаңдар деп, сақ жүруді 

қайтақайта тапсырумен болды. Бар
ған бойдан ол Мәскеудің жүріптұ
ратын картасын сатып алды да, 
топты бастап жүре берді. «Красный 
крестьян» қонақ үйіне орналастырды. 
Сражадин көрмені көрсетті,  Мәскеуде 
қыдыртты. Қайтарымызда өзі бас 
болып, дүкен аралатып, қажетті зат
тарды алдыртып, елге аманесен 
алып келген еді. 

Сол азамат соғыс басталғанда 
мектептің соңғы сыныбында оқып 
жүрсе де жасын ұлғайтып, әскери 
комис сариатқа қайтақайта барып, 
арыз жазып сұранып, майданға алы
нады. Ашхабад қаласындағы кіші 
командирлер даярлайтын училищені 
бітірместен, 1942 жылы 26 тамыз 
айынан бастап Кавказ майданындағы 
23 атқыштар дивизиясының 69 ат
қыштар полкінің құрамындағы 32ші 
минометшілер взводының коман
дирі болып соғысқа қатысады. Орта 
мектепті өте жақсыға бітірген, ма те
матикадан алғыр Сражадин мино
метшілер взводының  атыс құралдарын 
жаудың нысанасына дәл тиуін есеп
теп, нәтижесінде жау бекіністерін 
жойып, қиратылуын қамтамасыз етіп 
отырған. Сөзіміз дәлелді болу үшін, 
осыдан 20 жыл бұрын жеңістің 50 жыл 
қарсаңында Подольскі қаласындағы 
Ұлы Отан соғысының  мұрағатынан 
алған анықтамаға, Сражадинді 
жауын герлік марапаттарға ұсынған 
ко ман дирлерінің мәліметіне жүгінейік. 

89 атқыштар полкінің командирі, 
подполковник Н.В.Бастеев Сража
динді «Қызыл жұлдыз» орденіне 
ұсын ғанда бы лай деп жазған: – 1943 
жылдың 2526 қыркүйек айында 
Днепр өзенінен өту кезінде жаудың 
арғы жағалауындағы орналасқан бе
кініс терді өз минометтерімен жойып 
жіберіп, өзеннен тікелей өтетін бізге 
шабуылдап келе жатқан әскерлерге 
жағдай жасау тапсырылды. Лейте
нант Айтуаров өзінің взводымен 
Днепр өзенінен тікелей жүзіп өтіп, 
жа ға лаудың тікжарына қарамастан 
жауынгер минометшілер үлкен тап
қыр лық, қаһармандықпен жаудың 
ша масын келтірмей, естерінен тан
дырды. Осы мүмкіндікті пайдаланып, 
біздің әскерлер Днепр өзенінен жүзіп 
өтіп, 175,5 биікті басып алды. Үлкен 
көлемде шабуыл жасады. Жау 
жағы бірнеше рет биікті қайтарып 

алуға әрекет жасағанымен офицер 
Айтуаровтың минометшілері олар дың 
бас көтеруіне мүмкіндік бермеді. Ұрыс 
қорытындысында офицер Айтуа
ровтың взводы жаудың 60 солдаты 
мен офицерін, үш пулемет нүктесін 
адамдарымен жойып жіберді. Осы 
ерлігі үшін Айтуаров 23ші атқыштар 
дивизиясы командирі бұйрығымен 11 
қазан 1943 жылы «Қызыл жұлдыз» 
орденімен наградталды.  

1944 жылдың 31 шілде айында 
I дәрежелі Отан соғысы орденіне 
ұсынған 89ші атқыштар полкінің 
командирі подполковник Татаренко 
өзінің ұсынысында былай деп 
жазады. «Қасиетті Совет жерін неміс 
бас қыншыларынан азат ету ұры
сында 1944 жылдың 30 маусымы мен 
шілде айының 20сы аралығында 
аға лейтенант С.Айтуаров өзінің 
ұйымдастырушылық қабілетімен ми
но мет шілер ротасын жақсы басқара 
білді. Сөйтіп шабуылдап келе жатқан 
жау әскерінің ілгері жылжуына кедергі 
жасап отырды. 

Брест облысының Жабинск ауда
нына қарасты Остров елді мекенін 
азат ету үшін болған ұрыста ол 
миномет оғымен 5 пулемет нүктесін, 
жаудың миномет батареясын жойып, 
біздің әскерлерге алға жылжуға жағ
дай жасады. Бүкіл ұрыс жүргізілген 
уақытта 8 пулемет нүктесін, 2 пулемет 
батареясын, 1 рота солдаттар мен 
офицерлерін жойып жіберді. Мұндай 
ұрыстағы жетістік командирдің мино
метшілер ротасын қабілетті басқарып 
білгендігімен оқ ату орындарын  
таңдай білуіне байланысты болды. 
С.Айтуаров ротасындағы техникалар 
шығын болған жоқ. Ұрыста рота 
жауынгерлерін шеберлікпен бас
қа рып, орасан зор ерлік көрсеткені 
үшін 61 армия командирінің №282н 
19.08.1944 жылғы бұйрығымен екінші 
дәрежелі «Отан соғысы» орденімен 
және ерекше ерліктері үшін кіші 
командирлерге берілетін “Александр 
Невский” ордендерімен наградталды. 

Кеңес әскерлері жаудан Польша 
мемлекетінің астанасы Варшава 
қаласын босатудағы қиян кескі 
ұрыстар жүргізіп жатты. Осы ұрыста 
С.Айтуаровтың минометшілер ротасы 
ерекше ерлік көрсеткен. 89  атқыштар 
дивизиясының командирі, полковник 
Татаренко Варшава қаласындағы 

қорғанысты бұзып өтуде 1945 жылдың 
1415 қаңтар күндері аға лейтенант 
Айтуаровтың минометшілер ротасы 
жаудың бекінісін қиратты. Осы сәтті 
пайдаланған шабуылдағы әскерлердің 
алға жылжуына жағдай жасалынды. 
Осы ерлігі үшін С.Айтуаров Отан 
соғысының  I дәрежелі орденімен 
наградталды деп жазған. 

Варшава қаласын толық азат 
етудегі қиянкескі ұрыстарда ауыр 
жараланған Сражадин қираған ғима
раттың астында қалып, ұзақ жа
тып, қансырап госпитальге жеткі
зіледі. Өмірден өтерде әл үстінде 
жатқан рота командирі әкесіне жазған 
қоштасу хаты жоғары қолбасшылар 
мен командирлерінен алған алғыс, 
мадақтау қағаздары өткен ғасырдың 
70ші жылдарына дейін қарт әке
шешесінің қолдарында сақталып 
келген еді. Өкінішке орай сол құнды 
құ жаттарды ауданның құзырлы орын
дары мұражайға алған. Кейін ол 
құжаттар жоқ болып кеткен. 

Ауыр жарақаттан рота командирі 
С.Айтуаров 1945 жылдың 16 ақпа
нында  2402 әскери дала госпиталында 
жатып, дүниеден өткен. Ол бар 
болғаны 22 жаста еді. Жиырмасыншы 
ғасырдың жиырмасыншы жылдары 
өмірге келіп, сұрапыл заманда алапат 
соғысты басынан кешіріп, өмір ерте 
есейткен, қысқа ғұмырында батырға 
тән ерлік көрсеткен ағаның ерлігін  
Подольск қаласындағы әскери мұра
жайдан алынған деректер осылай 
баяндайды. Айтылған марапаттар 
осы ның дәлелі. 

Бұқарбай батыр ауылындағы 
мәдениет үйінің алдындағы соғыстан 
орал маған жерлес жауынгер бауыр
ларға арналған ескерткіш құлыптаста 
Айтуаров Сражадинның есімі бірінші 
қатарда тұр. Жаста болса майданда 
қол бастап, ерекше ерлік көрсеткені 
үшін майдан қолбасшыларынан 
бес жауынгерлік орден алған Сра
жадинның ерлігін ауылдастары мақ
таныш етеді. Бұқарбай батыр ауы
лында бір көшенің аты Айтуаров 
Сражадиннің атымен аталады. 

Рысбай КӘРІМОВ,
Жалағаш ауданының құрметті 

азаматы

Бес жауынгерлік орденнің иегері
Ол бар болғаны 22 жыл өмір 

сүрді. Оның төрт жылы  жан 
алып-жан беріскен сұрапыл 
соғыста өтті. Минометшілер 
взводы ротасының командирі, 
аға лейтенант Сражадин полк 
командирлерінен бастап, армия 
командирлерінің ұсынысымен 
бес жуынгерлік орденімен 
марапатталып, ерлігі Ұлы Отан 
соғысының тарихында қалды. 
Соғыстың жеңіспен аяқталуына 
95 күн қалғанда Варшаваны 
азат етуде ауыр жараланып, 
қираған қорғаныс үйіндісінің 
астында қалып, жедел 
көмектің болмауынан дүниеден 
өткен немере ағам Айтуаров 
Сражадин Дүйсенбайұлы 
шығыс жастарының жұлдызы 
Ғани Мұратбаев, «Менім 
құрдастарым» кітабінің авторы 
Саттар Ерубаев, Кеңестер 
Одағының батыры  Төлеген 
Тоқтаров, журналист-жазушы 
Баубек Бұлқышев сияқты 
өмірі қысқа, бірақ ерлікке 
толы болған. Ұлы Жеңістің 80 
жылдық мерекесі қарсаңында 
батырдың ерлігін оқырмандарға 
баяндауды жөн көрдім. 

Электр жабдықтарының бұзылуы, жанаржағармай жү
йе сінің ақауы, шылым шегу, сайып келгенде, көлік иесінің 
көліктегі өрт қауіпсіздігіне салғырт қарауы – көліктегі өрт
тің басты себебіне айналып отыр. Осыған байланысты 
аудан тұрғындары мен қонақтары төмендегі өрт қауіпсіздігі 
ережелеріне назар аударуларыңызды сұраймыз.

Жолда жүргенде өрттің болу қаупін байқаған жағ дайда 
дереу автокөлікті тоқтатып, салондағы барлық жо лау шы
ларды автокөліктен сыртқа шығару қажет. Қыс кезінде 
көптеген жүргізушілер суықтан от алмай қалған машинаның 
қозғалтқышына ашық отты жағып, жылытатыны белгілі. 
Бұл мүлде дұрыс емес. Аккумуляторларды тікелей көлік 
құралдарында зарядтауға болмайды. Көлікке жарық түсіру 
мақсатында ашық отты пайдалануға тыйым салынады. 
Көліктің жанар жағармай құятын багының аузын ашық 
тастауға болмайды. Автокөліктің қозғалтқышына ғана емес, 
сонымен қатар электрлік жабдықтарына да на¬зар аударып, 
техникалық қарауды жиі жүргізу қажет. Автокөлікте мін
детті түрде өрт сөндіру құралын алып жүру керек екенін 
ескертеміз. Барлық автокөліктерде міндетті түрде өрт 
сөндіргіштер болуы қажет. Өрт сөндіргіштің сыйымдылығы 
неғұрлым үлкен болса, қажет болып қалған жағдайларда 
өзіңізге тиімді болады.

Сонымен қатар автокөлік иелері автокөліктердің жыл 
сайынғы техникалық байқаудан өту кезінде автокөліктердің 
кабел, (сым) жүйелеріне аса көңіл бөлуі және алғашқы өрт 
сөндіру құралдарымен жабдықталуына көңіл бөлгені жөн. 

Аудандық төтенше 
жағдайлар бөлімі

Көліктегі өрт қауіпсіздігі
Көліктегі өрттің шығу себебі – көп жағдайда 

автокөлік иелерінің өрт қауіпсіздік ережелерін 
сақтамауынан орын алады. Автокөліктегі 
электр жабдықтары, жанар-жағармай мен 
синтетикалық материалдар тез тұтанып, 
жылдам жанады. Соның нәтижесінде көлік 
санаулы үш-төрт минуттың ішінде жалынға 
оранып үлгереді.

Осы орайда отбасытұрмыстық қатынастар саласында 
жасалатын қылмыстардың алдын алу мен жолын кесу 
мақсатында 2029 қаңтар аралығында «Тұрмыс» жедел
профилактикалық ісшарасы өткізілуде.

Ісшараның негізгі мақсаты «Тұрмыстық зорлық
зомбылықтың алдын алу туралы» және «Құқық бұзушылық 
профилактикасы туралы» заңдарының талаптарын 
орындау мақсатында аудан көлемінде отбасытұрмыстық 
қарымқатынастар саласындағы құқық бұзушылықтар мен 
қылмыстарды ескерту және алдын алу болып табылады. 
Сонымен қатар қылмыс пен құқық бұзушылыққа бейім 
тұлғаларға қатысты қорғау нұсқамасын шығару және 
ерекше талап белгілеу. Одан бөлек ісшара аясында 
профилактикалық есепте тұратын адамдармен жұмыс 
ұйымдастырылып, ақпараттықнасихаттау жұмыстарын 
атқару қарастырылған.          

Ұлбосын АХМЕТОВА, 
Жалағаш АПб-ның жергілікті полиция қызметі 

бөлімшесінің әйелдерді зорлық-зомбылықтан қорғау 
тобының инспекторы, полиция майоры 

«Тұрмыс» жедел-профилактикалық 
іс-шарасы өтуде

Тұрмыстық зорлық-зомбылықтың алдын 
алу Ішкі істер органдары қызметінің негізгі 
бағытының бірі болып табылады. Оның 
тиімділігі еліміздегі құқық бұзушылықтың 
жай-күйі және мемлекетіміздің болашағын 
құрайтын отбасы институтының дамуына 
байланысты.



Мұнан бөлек облыс әкімі Нұрлыбек 
Нәлібаевтың бастамасымен тарихи
мәдени мұра орталығының (тарихи
өлкетану музейі) құрылысы қарқынды 
жүруде.

– Музейдің ішкі тақырыптық тұжы
рымдамасы бекітілуі, экспозициялық 
көрме залдары заманауи этномәдени 
үлгіде жасалуы тиіс. Аймақтағы ту
ристік әлеуеті жоғары нысан бол
ғандықтан, оның жабдықталуы, экс
по  зи циясы заманауи талапқа сай 
бо луы керек. Ғылыми зерттеу жұ мыс
тарын қазірден бастауды ұсынамын. 
Құрылыс толық аяқталған кезде 
экспонаттар дайын болуы қажет. 
Бұл тек келушілерге қызмет көр
сететін мекеме емес, ақпараттық тех
нологиялармен қамтамасыз етілген 
ғылымирухани орталық болуы тиіс,– 
деді облыс әкімі.

Осы орайда Жалағаш топырағын
дағы ежелгі қалашықтар мен мә
дениескерткіштерге тоқталып, оқыр
манмен бөлісуді жөн көрдік. Біз дің 
дәуірімізге дейін өмір сүрген адам
дардың тыныстіршілігін суреттейтін 

бұл киелі жерлер көне дәуірден сыр 
шертеді.

Моншақты қалашығы

Моншақты қалашығы Жалағаш 
кентінен оңтүстікшығысқа қарай 8,5 
шақырым жерде, Ақсу ауылдық ок
ругі аумағында орналасқан. Бұл жер 
жергілікті тұрғындарға «Жалағаш 
төбе» деген атаумен белгілі.

Тарихшылардың сөзінше, бұл қа
лашық Қаңлы дәуіріндегі қаланың 
орны. Бұл қаланы Сырдария өзенінің 
бір арнасы – Қуаңдария бойындағы 
Жетіасар қалаларының шығыстағы 
сілемі десе де болады. Өкінішке орай 
қаланың нақты атауы мен тарихы 
әзірге белгісіз.

Қалашықтың қазіргі пішіні екі қа
батты төбеден тұрады. Жоғарғы қа

баттың өлшемі – 34 метр болса, 
биіктігі 910 метр. Ал төменгі қа
батының өлшемі – 55х50, биіктігі 67 
метрге жуықтайды. Қалашықты 2006 
жылы Ж.Құрманқұлов басқарған Ші
рікРабат археологиялық экспе ди

циясы зерттеп, географиялық коор
динаттарын анықтаған екен. Алайда, 
қазба жұмыстары жүргізілмепті.

Сорлыасар қалашығы

Бұл қалашық – Бұқарбай батыр 
ауылының оңтүстікшығысында ша
мамен 3 шақырым жерде орналасқан. 
Сорлыасар деген атауды сол ма
ңайдың топырағының (сор, сортаң) 
түріне қарап, жергілікті тұрғындар 
қой ған. Көнекөз қариялар баяғы жау
гершілік заманда сол жердің топы
рағын мылтыққа дәрі жасау үшін пай
даланған деседі.

Қаланың топографиялық құры
лымы дұрыс емес көпбұрышты болып 
келген. Айнала бұрыштарында күзет 
мұнаралары бар бекініс дуалымен 
қоршалған. Дуалдың өлшемі ша
мамен 800х500 метр болса, ені 34 
метр. Қорған ішіндегі бекіністің құ
ландысы екі қабаттан тұрады. Ас
тыңғы қабаты домалақ пішінді, ал 
жо ғарғы қабаттың жалпы пішіні созы
лыңқытөртбұрышты болып келген.

Қазіргі уақытта қаланы айнала 
қоршаған қорғанның қабырғалары 
мүжіліп, бұзылған. Негізгі қақпалары 
қорғанның оңтүстік, солтүстікбатыс 
және шығыс жақтарында орналасқан.

Айта кетейік, қала орнына 1962 
жылы Хорезм археология – этно
гра фиялық экспедициясы архео ло
гия лық барлау жұмыстарын жүргіз
генімен қазба жұмыстары қолға 
алын баған. Кейін 2006 жылы қалашық 
орнын Ж.Құрманқұлов басқарған 
ШРАЭ зерттеп, географиялық коор
ди наттарын анықтаған.

Үңгірлі асар

Үңгірлі асар қалашығы Қаңлы 
дәуірінің көрнекті ескерткіштерінің 
бірі болып табылады. Таң ауылының 
оңтүстікшығысында, Домалақ асар
дың маңында орналасқан. Қала 
құландысының жалпы пішіні төрт
бұ рышты болып келген. Көлемі шы
ғыстан батысқа дейін 300 метрге, 
оңтүстіктен солтүстікке дейін 250 
метрге созылған. Қала үш сатылы 
қабаттан тұрады. Қалашықтың ішкі 
беті шеңберлене келе екінші қабатқа 
қарай шығады. Екінші қабат жалпақ 
алаңша пішінінде цитадельдің батыс 
және шығыс жақ қанатына жап сар
лана орналасқан. Алаңшаның жалпы 

көлемі 100х80 метр болса, биіктігі 36 
метр. Қалашықтың үстіңгі мәдени 
қабаты дұрыс сақталмаған. Қаланың 
ци таделі мен дуалдардың сыртқы 
беті және етегінде жауыншашынның 
әсерінен үңгірлер мен арықтар пайда 
болған.

Жомарт мұнарасы

Бұл мұнара – Жаңадария ауы
лының оңтүстікбатысында 45 ша
қырым жерде, Жаңадария өзенінің оң 
жақ жағасында орналасқан.

Жомарт мұнарасы құмтөбенің 
басына орналасқандықтан, басқа 
мұна ралармен салыстырғанда биік
тігі әлдеқайда аласа. Мұнараның 
жалпы пішіні конус тәрізді, сүйірлеу 
етіп, көлемі 8х20х38 см болатын қам 
кірпіштерден қаланған. Құмның үстіне 
салынғандықтан бұл мұнараның ас
тына қамыс төселмеген. Іргетасының 
орнына мұнараның табанына қалың
дығы 8485 см болатын сабан қосып 
иленген. Сазды топырақтан қалың 
етіп фундамент құйылған. Мұнараның 
едені де осы биіктікке дейін көтерілген.

Мұнараның күмбезі ішкі бетке 
қарай қирап түсіп, жоғарғы жағын 
(шамамен 2,4 м) бітеп тастаған. 
Кіре беріс есігі оңтүстікбатыс жаққа 
қараған. Сыртқы бетінде мұна ра 
биіктігінің жартысына дейінгі қабыр
ғаға арматура ретінде сексеуілдің 
жұқа бұтақтары қоса қаланған.

Мысық би кесенесі

Мысық би ХІХ ғасырда өмір 
сүрген тарихи тұлға. Бидің өз есімі 
– Есенжол. Көнекөз қариялардың 
айтуына қарағанда, Мысық би 1804 
жылы туып, 1884 жылы 80 жасында 

Жаңадария бойында қайтыс болған. 
Ол кісінің кіндік қаны тамған ата
мекені қазіргі Бұқарбай батыр ауы
лының аймағы. Мысық би елі мен 
жерін қолына қару алып, найзаның 
ұшымен, білектің күшімен, кеудесін 
оққа тосып, шешендік әділ сөзімен 
елдің бірлігі, тыныштығын қорғауға 
атсалысқан тарихи тұлғалардың бірі. 
Ол кісіні елжұрты хас батырлығы 
мен шешендігі үшін ғана емес, қара 
қылды қақ жарар турашылдығы 
мен әділдігі, ақылойы мен парасат
пайымы үшін ерекше құрмет тұтқан.

Бір жылдары Мысық би Арқа 
жақта Кіші жүз бен Орта жүз арасында 
болған бір үлкен дауды әділдікпен 
шешіп, содан сөзден жеңілмейтін, 
әрқашан да екі жауырынымен түспей, 
төрт аяғымен жерге топ ете түсетін 
мысық секілді деген теңеу атқа ие 
болып, «Мысық би» атанады.Қа зіргі 
Таң ауылының батысында, Жаңа 
та лап ауылының оңтүстігінде «Мы
сық би көлі», «Мысық арығы», «Мы
сықтың үйтамы» деген жер атаулары 
бар.

Мысық би бір замандарда осы 
кездегі Шәменов ауылының төңіре
гіндегі Қара иірім өзегінен саға алып, 
арық қаздырып аяғын Қаракеткен, 
Далдабай ауылына, Белқұм арқылы 
жеткізіп, екі бетіне егін ектіріп, халыққа 
күнкөріс қамын жасатқан. Ел аузында 
жүрген: «Ерегіссең ел болмайсың. 
Сөз сыйласаң кем болмайсың. Бі
ріңдібірің жамандап тілге салсаң, 
оңбайсың. Еліңді бүлдірсең, етегің 
ашылады, қолыңдағыңның бәрі ша
шылады, дұшпаның қасыңнан табы
лады, сөйтіп өзіңе жабысады» деген 
қанатты сөздерді де осы би бабамыз 
айтқан деседі.

Мысық би кесенесі Аққыр ауылына 
қарасты Шәргелтай бөлімшесінің 
оңтүстігінде 17 шақырым жерде 
орналасқан. Кесене қам кесектермен 
қаланған бір камералы, порталды
күмбезді құрылыс. Ішкісыртқы беті 
қалың етіп сабан сылақпен сыланған. 
Төрт бұрышына домалақ пішінді төрт 
бағана тұрғызылған. Жебе тәрізді 
үшбұрышты етіп қаланған кесене 
есігі оңтүстікбатыс жаққа қаратып 
салынған. Ішінде жартылай қираған 
қабір жатыр.

Мортық қаласы

Ортағасырлық Мортық қаласы 
Аққолқа ауылының оңтүстігінде 30 
шақырым жерде орналасқан. Мор
тық қалашығы бірбіріне тығыз орна
ласып, бір ірі ғимараттың маңына 
топтасқан үйлерден тұрады. Қаланың 
орталығында орналасқан аталған 
ғимарат ортасында квадратты, үлкен 
9 бөлмесі бар. Жалпы көлемі 18х18 
метр. Қабырғалары қам кесектен 
қаланған. Жанында көлемі 8х8 метр 
болатын үйдің құландылары жатыр. 
Ол жерден 850 метр қашықтықта 
көлемі 20х10 метр, жалпы формасы 
төрт бұрышты болып келетін бір ғи
мараттың құландысы көзге көрінеді.

Бұл қаланың орнын алғашқы бо
лып тауып, зерттеген ХАЭЭ экспе
дициясы болғанымен, оған да қаз ба 
жұмыстары жүргізілмеген. Қа ланы 
кейіннен екінші қайтара 1990 жылы 
Қазақ ССРы Ғылым академия сы
ның Ш.Уәлиханов атындағы тарих, 
ар хеология және этнология институ
тының архео логия лық экспедициясы 
тауып, зерттеген.

Дайындаған Е.ӘНУАРҰЛЫ

Газет Қазақстан Республикасы Ақпарат және коммуникациялар министрлігінің Ақпарат 
комитетінде 16 сәуір 2019 жылы қайта тіркеліп, №17662-Г куәлігі берілген.

“Жалағаш жаршысы” аудандық газеті ҚР CT ISO 9001-2016 (ISO 9001:2015) “Сапа менеджменті 
жүйелері” талаптарына сәйкес KZ.4310318.07.03.01178 нөмірімен сертификатталған.
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МҰра

Қазына

Республиканың өңірлік питомник
терінде алғаш рет Қазақстан Рес
пуб ликасы халықтарының әуелгі 
ұрпақтары әзірлеген мәдени мұра мен 
өзіндік ерекшелікті, ұлттық аңшылық 
дәстүрлері мен тәсілдерін сақтау 
және тарату үшін қатал жергілікті 
табиғи – климаттық жағдайларға 
жақсы бейімделген «Қазақ тазысы» 
иттерінің жаңа тұқымы құрылған.

Апробацияға дайындыққа байла
нысты генетика институтымен 2021
2023 жылдары зерттеу бойынша ғы
лыми жұмыстар жүргізілді, зерттеу 
объектісі қазақ тазы тұқымының ит
тері болды. Гендік қордың жайкүйін 
бағалау және қазақ тазы иттерінің 
генетикалық бейінін құру мақсатында 
қауымдастық биоақпарат пен гене ти
калық материал жинады, генети калық 
әр түрлілік параметрлері алынды жә
не олардың жеке ДНҚпрофиль де рі 
әзірленді.

Жалпы алғанда, селекциялық же
тіс тікке патент жаңашылдық, ерек ше
лік, біртектілік және тұрақ ты лық кри
терийлері болған жағдайда бе рі леді. 
Селекциялық жетістікке патент бе
ретін құқықтық қорғау көлемі тұ қым
ның сипаттамасына енгі зіл ген бел
гілердің жиынтығымен анықта лады. 

Селекциялық жетістікке патент 
Ауыл шаруашылығы министрлігінің 
мемлекеттік комиссиясының қоры
тын дысы негізінде берілген. Ол бо

йынша шешім мал шаруашылығы 
сала сындағы селекциялық жетіс тік
терді сынау және сынақтан өткізу 
әдіс темесіне сәйкес қабылданды. 
Зерт теулер қазақ тазы ит тұқымының 
жоғары жүйке қызметінің (ЖЖҚ) 
типо логиялық ерекшелігін анықтады, 
оның жүйке жүйесінің жоғары жүйке 
орталықтарының функцио налдық 
жайкүйінің неғұрлым тұрақты, туа 
біт кен және өмірлік қасиет терін анық
тады. Жүгіру кезінде иттер дің жұмыс 
қабілеттілігі мен тұрақты лығының жо
ғарылау кезеңдері оның жүйке жүйе
сінің функционалды жағдайына ай
қын тәуелділікті анықтайды. 

Қазақ тазысының ЖЖҚ айрықша 
тұрақтылығы оны иттердің барлық 
басқа тұқымдарынан ерекшелейді. 
«Қазақ тазысы» тұқымының ит тері 
курсинг бойынша, сондайақ «Қазақ 
тазысы» тұқымының итте рінің жа
рыстары мен сынақтары бойын ша 
жоғары көрсеткіштерімен ерекшеле
неді. Барлық өңірде «Қансонар» 
қауым дастығының өкілдіктерінде 
жыл сайын «Қазақ тазысы» тұқымды 
ит тер дің өңірлік, республикалық асыл 
тұқымды байқаулары өткізіледі. Экс
по натталған иттердің олардың стан
дартына сәйкестігі туралы сарапшы
лардың қорытындысы беріледі.

Олар кез келген климаттық жағ
дайға жақсы бейімделген, комис
сиялық бағалау бонитирлеу кезінде 

аталықтар – 120, аналықтар – 100 
балдан кем емес бағаланады. «Қазақ 
тазы» тұқымының иттері жоғары 
икем ділікке ие, желге, ұзақ қысқы 
ке зеңнің төменгі температурасына 
және оңтүстік жаздың ыстық құрғақ 
ке зеңіне өте оңай төзеді.

Иә, жүйрік ат, берен мылтық, 
қыран бүркіт бастап, құмай тазы 
қостай кететін жеті қазынамыз. Аңға 
шықса алдына сап, қой бақса қорасын 
күзететін тазыны қазақ байырғы 
заманнан құрмет тұтып, қастерлейді. 
Жаз жайлауға, қыс қыстауға көшіп
қонып жүрген қазақтың жанынан 
қайда барса да төбеті мен тазысы 
бір елі қалған емес. «Ашаршылықта 
бір ауылды асыраған» деген аңызы 
артынан ере жүретін тазыға хал
қымыз ерекше көңіл бөлген. 

– Бір тазы тұтас ауылды асы
раған. Өйткен ол кезде мылтық 
сияқты құралдар болмаған. Тек та
зы мен аң аулаған. Біздің құмай тазы
ларымыздың алмайтын аңы жоқ. Бұл 
әңгімені атаәкелерімізден тыңдап 
өстік. Сол қасиетті үй жануарының 
тұқымын жоғалтапй, кейінгі ұрпаққа 
қалдыру біздің парызымыз. Өзім де 
тазы асыраймын. Бір жағынан жылқы 
бағамын. Мал баққанға тазы тұ
қымдас иттердің пайдасы мол. Сон
дықтан тазы итті бағудамын. Үйдегі 
тазы итімді Арлан деп атаймыз. Ол 
маған мал бағуда қолғабыс болды, – 

дейді кенті тұрғыны Ербол Бисенов.
Тазыны херттеушілер IX, X ға

сыр да дін таратқан арабтармен ере 
келген десе, тарихшылар орта ға
сырда өмір сүрген жиһанкез Марко 
Полоның жазбасын алға тартады. 
Онда далалықтардың аң аулайтын 
жүйрік иттері туралы жазылған.
Жалпы, қазақтың ауыз әдебие тінде 
құмай таза туралы аңыз көп. Біз дің 
табиғатымызда тазы туралы иеро
глифтер де көп. Демек тазы мен қазақ 
бірге жасасып келе жатыр деген сөз. 

Құмай тазының текті жануар еке
ніне ешкімнің таласы жоқ. Дас тархан 
басын тіміскілеп, ашық тұрған асқа 
ауыз салмайды. Абалап адамға 
шабу қанында жоқ. Иесіне адал ке
леді. Сүйрік тұмсық, сырық дене, 

сал паң құлақ саятшылыққа өзінше 
бір сән беріп тұрады. Егер ұзын 
сирақ жазылып жүгірсе, сағатына 80 
шақырым жылдамдыққа дейін ала
ды. Сондайақ әр өңірдің өзіне тән 
та зылары бар. Оңтүстікте шағын де
нелі, аласалау болса, шығыс пен ба
тыстың құмайлары суыққа төзімді, 
бойы биік келеді.

Біз әлемдік мәдениет пен өрке
ниетті қалыптастыруда үлкен рөл 
атқарған дана ұлттың ұрпағы еке
німізді мақтан тұтамыз. «Мың өліп, 
мың тірілген» халқымыз қалпы мен 
айнымас салтын, ұлы дала мә де
ниетінен мансұқ болған өміршең 
рухани құндылықтарды айнақа те
сіз бүгінгі ұрпаққа мирас етіп отыр
ғаны үлгі етерлік дүние. Атаба

ба лар ардақтаған ата салтымыз 
бү гінде күллі түркі дүниесінің алтын 
қайнарындай тәлім мен тәрбиеге 
толы. Қазақтың тұрмыссалт мәде
ние   тіндегі басты байлығы қасиетті 
жеті саны мен өрнектелетін киелі қа
зынасы бар.

Тарихи деректерде Қасым хан 
1520 жылы Жайық пен Еділдің ара
сында үлкен «салбұрын» жасаған. 
Бұл – қазақ хан да рының жігіттер 
мен нөкерлерін жинап бірекі айға 
да лаға аңға шығуы. Міне, осындай 
ұлт мәдениетінің озық үлгілері дәуір 
тамырындағы тектілігіміздің дәле
ліндей. Қазақстан – тазы тұқымының 
иесі атануы қазақ үшін қуанышты 
жаңалық болды. 

Ж.МАХМҰТҰЛЫ

Қазақ тазыны 
өзімдікі дей алады

Сүйінші, Қазақ елі! «Қансонар» аңшылар мен аңшылық шаруашылығы субъектілерінің 
қоғамдық бірлестіктерінің республикалық қауымдастығы «Қазақ тазысының» патент иесі 
атанды. «Қансонар» қоғамдық бірлестігі 2013 жылы ресми түрде тіркелді. Ұйымның жарғылық 
мақсаттарына сәйкес «Қансонарға» қазақ тазысы мен төбет иттерінің ұлттық тұқымдарын 
сақтау, көбейту және жұртшылықтың қызығушылығын арттыру жауапкершілігі жүктелген. 

Жалағаш жеріндегі 
көне қалашықтар

Былтыр аймақта «Руханият жылы» деп жарияланып, мәдени-көпшілік шаралармен 
қатар ауқымды жобалар жүзеге асты. Атаулы жылда барлық 7 ауданда неке қию 
залы, кітапхана, музей, архив, жастар орталығы, ардагерлер мен аналар үйі бар 
«Руханият» орталықтары салынып, ел игілігіне табысталуда

Жомарт мұнарасы


